Réf. : 77

Tertullien

*Ad nationes* (I). 07. 30

*Nos*

*Viderimus de fide istorum, dum suo loco digeruntur ; interim credite quemadmodum NOS. Volo enim scire, si per talia scelera adire parati estis, quemadmodum NOS.*

Nous discuterons ce dernier dogme plus tard, quand il en sera temps. En attendant, croyez comme NOUS ; car je suis pressé de savoir si vous êtes prêts à marcher par les mêmes crimes que NOUS.

Statut : Incertain

113, 222f, 217e collective, 441b dogmes, 413 opinion de Tertullien, 342a magistrats, 342c question des crimes, 342d rhétorique ; formule, 321a2 crimes des chrétiens

Réf. : 78

Tertullien

*Ad nationes* (I). 07. 34

*Christiani*

*Inpunitatem, aeternitatem quanto constare uultis ? An hae nobis omni modo redimendae uidentur ? An alii ordines dentium CHRISTIANORUM, et alii specus faucium, et alii ad incestam libidinem nerui ? Non opinor : satis enim est nobis sola ueritate a uestra positione discerni !*

Et nous donc croyez-vous que nous soyons déterminés à les acheter à tout prix ? Les CHRÉTIENS ont-ils d'autres dents ? Ont-ils une autre bouche ? Sont-ils autrement organisés pour l'inceste ? Il n'en est rien, que je sache. Il nous suffit de différer de vous par la connaissance de la vérité !

Statut : Concept ; collectif

113, 217d, 217e, 321a2, 413, 443a

Réf. : 79

Tertullien

*Ad nationes* (I). 07. 34

*Nos*

*Inpunitatem, aeternitatem quanto constare uultis ? An hae NOBIS omni modo redimendae uidentur ? An alii ordines dentium Christianorum, et alii specus faucium, et alii ad incestam libidinem nerui ? Non opinor : satis enim est nobis sola ueritate a uestra positione discerni !*

Ce serait acheter trop cher l'impunité, et même l'éternité, vous écririez-vous. Et nous donc croyez-vous que NOUS soyons déterminés à les acheter à tout prix ? Les Chrétiens ont-ils d'autres dents ? Ont-ils une autre bouche ? Sont-ils autrement organisés pour l'inceste ? Il n'en est rien, que je sache. Il nous suffit de différer de vous par la connaissance de la vérité.

Statut : Incertain

113, 217e collective, 222f, 413 opinion de Tertullien, 217d morale, 321b fausses accusations ; inceste, 441b Salut, 443a vérité, 342b collective, 342d énumération, 342c question de l'éternité

Réf. : 80

Tertullien

*Ad nationes* (I). 08. 01

*Genus*

*Plane, tertium GENUS dicimur. Cynopennae aliqui uel Sciapodes uel aliqui de subterraneo Antipodes ? Si qua istic apud uos saltem ratio est, edatis uelim primum et secundum genus, ut ita de tertio constet.*

Mais non, on nous regarde comme une troisième RACE d'hommes ; on nous prend pour des cynopes, des sciapodes, ou enfin des antipodes, qui viennent de dessous terre. Si vous attachez quelque sens à ces mots, expliquez-nous ce que vous entendez par la première et la seconde race, afin que nous sachions ce qu'est la troisième.